Por bem descrever os fatos em exame no presente processo, adoto e transcrevo,
a seguir, o relatório que compõe a Decisão Recorrida (fls. 43l1433):

"Através do Auto de Infração de fls. O 1/03 e 278/280, lavrado em
11/03/94. foi exigido da pessoa jurídica retro qualificada o recolhimento do
crédito tributário no montante de 932.726,31 UFIR (novecentos e trinta e dois
mil, setecentos e vinte e seis inteiros e trinta e um centésimos), sendo
334.067,69 UFIR de imposto sobre produtos industrializados, 334.067,69 UFIR
de multa e 264.590,93 UFIR de juros moratórios calculados até março/94.

A exigência fiscal advém das seguintes infrações à legislação do